A tergo di A, di mani trecentesche: «Hic continetur quod dominus archiepiscopus debet et potest facere de [regimine] Sancti Romuli pro suo libito voluntatis», «Exemplata per Christoforum», «.C. X», «XXX. II»; di mani moderne: «Cantera 17», «571».

La pergamena di A è tagliata nella parte inferiore destra.

Per la ricostruzione di un testo più corretto si è tenuto presente il formulario ricorrente in altri giuramenti (v. nn. 134, 135, 138, 141, 142).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 755.

R e g e s t o: ROSSI, p. 323.

^a § Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo quadragesimo, indictione XII^a, die vigesima nona iulii, in claustro canonicorum Sancti Romuli, coram Rubaldo, archipresbitero Sancti Ursicini, fratre Ambroxio, Alexandro, notario, et multis aliis. § Dominus Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, in publica concione Sancti Romuli cornu et voce preconia congregata, elegit et constituit suos rectores in Sancto Romulo Gandulfum Raficotam, Obertum Ascencium, Fulconem Mazulum, Octonem Gatum, Petrum Albavelam et Fulconem Caparrum, qui^b promiserunt et iuraverunt eidem domino archiepiscopo regere locum et homines Sancti Romuli secundum tenorem et formam brevis quod inferius continetur, cuius tenor talis est:

Ego electus rector et constitutus loci et hominum Sancti Romuli per dominum Iohannem, archiepiscopum Ianuensem, iuro, tactis sacrosanctis evangeliiis, quod ab hodie in antea tantum quantum fuerit de voluntate ipsius domini archiepiscopi et ad honorem Dei et Virginis Marie et beatissimi Syri confessoris atque ian dicti domini archiepiscopi et palacii Ianuensis et tocius universitatis loci Sancti Romuli ero rector et quod bona fide et sine fraude, remotis odio, amore, speciali danno et proficuo, de universis lamentacionibus que ante me et socios meos^c facte fuerint per habitatores eiusdem loci vel districtus Sancti Romuli versus habitatorem alium eiusdem loci vel districtus sive ab aliquo Ianuensi vel extraneo versus aliquem eiusdem loci habitatorem vel districtus lamentantem audiam atque iusticiam una cum^d sociis meis vel maiori parte faciam vel diffiniam prout melius nobis visum fuerit et racionabilius secundum leges Romanas et capitula Sancti Romuli et postquam ius inde nobis manifestum et cognitum fuerit sententiam profferre ultra dies decem non / (c. 100 v.) differam. A qua sententia si aliqua partium ad dominum archiepiscopum Ianuensem in placito quod sit^e sol(dorum) viginti vel ultra <appellaverit>, ipsam appellationem recipiam si facta fuerit infra decem dies a tempore latte sententie et acta utriusque partis diligenter

et fideliter in scriptis cum sociis meis redigi faciam, si eandem appellationem appellans^f prosequi voluerit, et ipsa acta sub sigilo munita eidem domino archiepiscopo sine fraude transmitam; post quam appellationem interpositam, si appellans eam prosequi voluerit, ad executionem eiusdem sententie non procedam, sed quod inde statuerit prefatus dominus archiepiscopus una cum sociis meis vel maiori parte^g observabo. Si vero appellans ad dominum archiepiscopum per se vel suum procuratorem ad eundem dominum archiepiscopum pro ipsa appellatione causa prosequendi eam infra dies viginti non ierit, computatos a tempore appellacionis, tunc eandem sententiam una cum sociis meis vel maiori parte observabo et pro posse faciam observari. § Si vero fortia vel forfacta ab aliquo eiusdem loci et districtus facta fuerit et notorium et manifestum seu publicum aut michi denunciatum fuerit, quamvis non sit inde^h querimonia facta michi vel alicui sociorum meorum, tamen ego ad vindictam faciendam cum sociis meis vel maiori parte concordabo et procedam et veritatem eiusdem fortie vel forfacte inquiram et vindictam faciam ac si querimonia propterea michi vel sociis meis esset facta. § Sententias quoque per dominum archiepiscopum vel eius curiam latas et sententias latas per consules vel potestatem aut iudices seu vicarios vel rectores loci Sancti Romuli per dominum Ianuensem archiepiscopum constitutos firmas habebō et si inde ante me et socios meos querimonia pervenerit ut eas executioni mandari faceremus, ego una cum sociis meis eas bona fide executioni mandabo. § Precepta vero et bandita atque capitula que dominus archiepiscopus facienda et observanda michi iniunxerit bona fide observabo. § Quicumque Sancti Romuli et districtus compagnam iurare et facere recusaverit pro posse meo una cum sociis meis ab eodem auferam soldos viginti et interim, donec eam non iuraverit, nullam iusticiam sibi faciam, lamentaciones vero contra ipsum audiam et admitam. Quam compagnam bona fide, prout consuetum est, singulos loci et districtus Sancti Romuli cum sociis meis iurare faciam a septuaginta annis infra et a quindecim annis supra exprimendo, semper salvis fidelitatibus, mandatis et ordinamentis atque honoribus et rationibus eiusdemⁱ domini archiepiscopi et eius palatii et curie. Et si in brevi compagne aliquando fuerit aliquid additum vel diminutum per ipsum dominum archiepiscopum, de addito teneatur et de diminuto sit absolutus. § Banna quoque que cognovero cum sociis meis accipienda accipiam et nullatenus dimitam nec de ipsis aliquid reddam vel reddi fatiam seu permictam, nisi licentia eiusdem domini archiepiscopi, et quicquid inde habuero sine gastaldionibus non dividam et quintam partem omnium bannorum undecumque

habitorum eidem domino archiepiscopo vel suis nunciis bona fide tribuam vel tribui fatiam. § Forestatos vero de toto districtu Sancti Romuli et posse una cum sociis meis expellam nec eos recepi seu habitare in posse Sancti Romuli concedam. § De incestibus, periuriis, adulteriis, homicidiis et traditionibus sine licentia domini archiepiscopi Ianuensis non me intromitam, nisi ad vindictam persone et banna accipienda pro ipso delicto, secundum quod continetur in capitulis. Quam vindictam persone facere non iuro, sed ipsam vindictam una cum sociis meis faciam secundum quod nobis visum fueritⁱ. § Gastaldionibus eiusdem domini archiepiscopi et aliis suis nunciis in districtis et rationibus curie manutenendis et consequendis consilium et auxilium pro posse meo bona fide prestabo. § Iura et rationes ecclesiarum Sancti Romuli bona fide manutenebo et audiam atque per singulos dies lune, si a me postulerint sibi iusticiam exhiberi, ego rationes earum audiam et iusticiam exhibebo prius quam aliquod aliud placitum interponatur. § Item si cognovero aliquem loci Sancti Romuli vel districtus fecisse conspirationem seu rassam aliquam, ego cum sociis meis vel maiori^k parte pro posse faciam eam separari et infringi. Quam conspirationem vel rassam per me et socios meos, si aliquis infringere noluerit et separare, ego cum sociis meis pro posse ab eo auferam soldos sexaginta vel ipsum dannificabo in duplum librarum trium et sub iuramento cum sociis meis precipiam et penam soldorum sexaginta imponam ex parte domini archiepiscopi et nostra omnibus habitatoribus Sancti Romuli et districtus ne de cetero aliquam conspirationem vel rassam faciant vel fieri faciant seu concedant et specialiter contra dominum archiepiscopum et palatium Ian(uense). § Iudicem seu assessorem aliquem non habeo cum sociis meis nec haberi consentiam sine licentia et consilio domini archiepiscopi supradicti vel sui missi. § Insuper capitula facta et facienda et per dominum archiepiscopum confirmata et confirmanda bona fide et sine fraude observabo et si in ipsis capitulis aliqua contrarietas inveniretur, scilicet quod unum esset contrarium alteri, de ipsa contrarietate sive contrariis capitulis observabo secundum quod dominus archiepiscopus inde statuerit^l. § Predicta omnia bona fide et sine fraude actendam et observabo nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit vel oblivione aut licentia eiusdem domini archiepiscopi in cuius potestate est et erit huic brevi minuere et addere et si in hoc brevi additum fuerit vel diminutum aliquid, de addito tenebor et de diminuto sim^m absolutus.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, predictis interfui et rogatus scripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b quod in A, B ^c nostros in B, C ^d cum: ripetuto in C ^e sit: ripetuto in C ^f appellantis in B, C ^g parti in A, B ^h inde: in in B, C ⁱ cuiusdem in B, C ^j fuerit visum in C ^k maiore in C ^l inde michi statuerit in C ^m sum in B, C.

82

1224, giugno 3, Alessandria

P(ietro?), prevosto di S. Martino di Alessandria, delegato papale, unitamente a Pietro, vescovo di Tortona, e Vicino, arciprete de Liverno, nella causa vertente tra l'arcivescovo di Genova e la comunità di San Remo, nell'impossibilità di intervenire, commette ai due colleghi l'esame della stessa.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 101 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 91 v., da B.

A tergo di A, di mano trecentesca « LX .d. »; di mano quattrocentesca: « Rerum Sancti Romuli et Ceriane »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 120 ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 604; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 380.

Registro: ROSSI, p. 320.

(S.T.) Reverendis patribus ac dominis P(etro), divina permissione episcopo Terdonensi, et Vicino, archipresbitero de Liverno, summi pontificis delegatis, P(etrus?)¹, dictus prepositus Sancti Martini Alexandrie, condelegatus eorum, cum omni devocione et subiectione omnimodam reverentiam. Litteris presentibus vestra benignitas siquidem cognoscat quod multis, variis et maximis sum impeditus negociis in tantum^a quod in propria persona pro causa que vertitur inter dominum archiepiscopum Ianuensem, ex una parte, sive eius syndicum et comunitatem castri Sancti Romuli sive eius syndicum, ex altera, vestre magnitudini et mee parvitati^b a summo pontifice commissa ad statutum terminum^c in presentiarum una vobiscum nequeo interesse nec ipsi cause ullatenus instare. Quare omnem iurisdictionem et auctoritatem quam habeo in ipsa causa auctoritate litterarum summi pontificis et totam ipsam causam vestre sanctitati plenarie committo, promittens quicquid fece-

¹ V. p. 357, nota 1.

ritis in ipsa causa et statueritis in dando possessionem et in omnibus aliis que ipsi cause videretis expedire me ratum et firmum in omnibus et per omnia penitus habiturum. Ut autem presentibus fidem indubitanter adhibere deberetis eas per manum tabellionis scribi iussi et in publicam formam redigi. Interfuerunt testes vocati et rogati Guillelmus Zacarellus, Natadursus de Marcaello et Guillelmus Mazalasinus. Actum fuit hoc in civitate Alexandrie, feliciter, currente anno dominice incarnationis milesimo CCXXIII, indicione duodecima, die lune tercio intrantis iunii.

EGO PROVINCIALIS, notarius sacri palatii, iussu dicti domini prepositi Sancti Martini, has litteras scripsi et in publicam formam redegei.

^a in tantum: *in soprалinea in A* ^b parvitate *in B, C* ^c terminum: **** in C*.

83

1223, agosto 31, Tortona

Guiglielmo, chierico e ministro del palazzo arcivescovile di Genova, nunzio di Oberto, vescovo di Albenga, presenta a Pietro, vescovo di Tortona, a Vicino, arciprete de Liverno, e a P(ietro?), prevosto di S. Martino de Gamundio, la inserte lettere loro indirizzate dallo stesso Oberto con cui li informa di non aver potuto notificare le loro lettere ai rettori di San Remo.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 101r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 91 v., da B.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 591; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 365.

Resto: ROSSI, p. 320.

^a (S.T.) Anno dominice nativitatís milesimo CCXXIII, indicione XI, die ultimo mensis augusti, in episcopali palatio Terdonensi, coram testibus rogatis. Guillelmus, clericus et minister palatii Ianuensis, nuntius domini O(berti), A<l>biganensis episcopi, obtulit litteras et dedit domino Petro, Terdonensi episcopo et fratribus suis Vicino, archipresbitero de Linverno, et P(etro?)¹,

¹ V. p. 357, nota 1.

preposito Sancti Martini de Gamundio, domini pape iudicibus delegatis, ex parte iam dicti domini O(berti) Albinganensis, sigillis munitas, quarum tenor talis est.

Venerabili patri et domino P(etro), Dei gratia Terdonensi episcopo, et reverendis fratribus Vicino, archipresbitero de Linverno, et P(etro?), preposito Sancti Martini de Gamundio, domini pape iudicibus delegatis, O(bertus), eiusdem miseracione episcopus Albinganensis licet indignus, cum omni reverentia et devocione eternam in Domino salutem. Noverit discrecio vestra quod ad mandatum vestrum comunitate <m> Sancti Romuli commonere volentes, illuc^b quendam nostrum capellanum cum litteris vestris direximus, sed ipsi se taliter absentarunt quod eos nullatenus potuit invenire. Iterato insuper P., prepositum de Celiana, cum eisdem litteris ad locum Sancti Romuli direximus, ipsi vero monita nostra et scripta vestra nullatenus recipere voluerunt, unde quid super hiis sit agendum vestra discretio prudenter recognoscit. Similiter litteras vestras, domine episcope Terdonensis, quas ex parte Al(berti) et Magdeburgensis^c archiepiscopi, Ytalie legati, eis mandastis recipere noluerunt.

§ Venerabili patri P(etro), Dei gratia Terdonensi episcopo, et dilectis in Christo fratribus Vicino, archipresbitero de Linverno, et P(etro?), preposito Sancti Martini de Gamundio, O(bertus) miseracione divina Albinganensis episcopus licet indignus, salutem et sincere caritatis affectum. Sapientie vestre significacione presentium innotescat quod cum litteras vestras quas nobis pro venerabili patre nostro et domino O(ctone), Ian(uensi)^d archiepiscopo, mandastis ut presentaremus Ferro Mazollo et aliis qui se nominant rectores Sancti Romuli, eisdem dirigeremus per nostrum nuntium presentandas, statim ut hii nostrum nuntium cognoverunt, maliciose recesserunt de loco, ita quod heedem littere ipsis porrigi nequiverunt. Quicquid igitur super premissis vestra discretio nobis mandare voluerit semper pro posse parati erimus adimplere.

Interfuerunt testes dominus Conradus de Sarziano, dominus Obertus de Bugeto, dominus Bulgarus de Sala.

EGO Rainerius, imperialis^e aule notarius, interfui et hanc cartam rogatus scripsi, istas litteras exemplavi et in publicam formam redegi.

^a In C precede Pro dictis negociis ^b illud in B, C ^c Andeburgensis in B, C
^d Ianue in C ^e imperiali in C.

1223, settembre 1, Tortona

Pietro, vescovo di Tortona, mette al bando gli uomini di San Remo a partire dalla festa di S. Michele se non si sottoporranno al suo giudizio.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 101 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 91 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 592; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 366.

R e g e s t o: ROSSI, p. 320.

^a (S.T.) Anno dominice nativitat^{is} milesimo CCXXIII, indicione XI, die veneris primo mensis septembris, in Terdona, in episcopali palacio. Cum causa comissa esset domino P(etro), Terdon(ensi) episcopo et comiti, ex parte domini Al(berti), Magdeburgensis archiepiscopi, sacri Imperii legati, secundum quod ex eius infrascriptis litteris authenticatis^b apparebat, que vertitur inter dominum O(tonem), archiepiscopum Ianuensem, et comunitatem castri Sancti Romuli, Albinganensis diocesis, super iurisdicione dicti castri et redditibus et rebus aliis, suprascriptus dominus episcopus fecit auctoritate predictae delegationis representari litteras citatorias hominibus suprascripti loci secundum quod per assertionem litterarum domini Albinganensis, huius mandati exequutoris, liquido apparebat. Qui homines Sancti Romuli recusarunt venire, immo etiam recipere litteras contempserunt. Unde suprascriptus dominus episcopus, auctoritate sibi concessa, supposuit predictos homines de / (c. 101 v.) Sancto Romulo imperiali banno, attendens rebelionem et contumatiam predictorum^c hominum, ita quod ubique res et persone ipsorum detineantur et a nemine defenda<n>tur et si quid eis in dannum personarum vel rerum illatum fuerit a quocumque, id committatur inpune, a quo banno non valeant liberari nisi solverint CC marchas, quarum medietas imperiali camere aplicetur et alia medietas aplicetur camere suprascripti domini archiepiscopi Ianuensis, cuius banni sententiam suspendimus usque ad proximum festum sancti Micaelis si usque tunc sub examine nostro iuri paruerint, alioquin ex tunc sorciatur effectum. Tenor autem istarum litterarum talis est.

✠ Al(bertus), Dei gratia sancte Magdeburgensis Ecclesie archiepiscopus, Imperii sacri legatus et comes Romanus. Orationes et servicium purissime voluntatis venerabilis in Christo patris, domini archiepiscopi Ianuensis gravem recepimus questionem quod comunitas castri Sancti Romuli, Albinganensis diocesis, et Pa. de Cucurno, civis Ian(ue) ac quedam alie singulares persone de castro eodem super iurisdicione dicti castri, redditibus ac rebus ad Ianuensem archiepiscopatum de iure spectantibus iniuriantur eidem et ipsi sicut debent respondere non curant. Ideoque fraternitati vestre, auctoritate legationis qua^d fungimur, districte precipiendo mandamus quatinus partibus convocatis et auditis hinc inde propositis quod iustum fuerit decernatis, facientes quod decreveritis imperiali auctoritate per bannum etiam et penam imperialem firmiter observari sicut vobis de iure videbitur expedire. Dat(um) VII kalendas iulii, indicione XI. ✠ Venerabili in Christo fratri et amico karissimo domino episcopo Terdonensi.

Interfuerunt testes dominus Vicinus, archipresbiter de Liverno, et dominus Obertus, camarlengus domini episcopi, et archipresbiter de Sarzano.

Ego Lantelmus de Casellis, sacri palatii notarius, interfui et iussu suprascripti domini episcopi Terdonensis scripsi.

^a *In C precede* De dictis negociis ^b *autenticis in C* ^c *dictorum in C* ^d *legatoris que in C.*

1319, ottobre 20, San Remo

Giovanni Mansella, capitano dell'esercito del re Roberto di Sicilia, inviato per l'occupazione della Riviera di Ponente, assume impegni politici e militari nei confronti della comunità di San Remo in caso di sottomissione della stessa al re.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 101 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 92 r., da B.

A tergo di A, di mani moderne: « Cantera 17 », « 197 ».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 174.

Regesto: ROSSI, p. 327.

^aIn nomine Domini amen. Anno eiusdem milesimo CCCXVIII, indictione secunda, die XX octubris. Dominus Iohannes Manssella de Salerno, miles, capitaneus hominum, peditum et equitum intrantium in riperia Ianue occidentis pro sacra regia maiestate, promisit et convenit, solempni stip(ulacione) sine aliqua excepcione iuris vel facti, consiliariis Sancti Romuli infrascriptis^b, congregatis in capitulo dicti loci voce preconia et sonu trombete ut moris est, nec non michi Petrino Fabiano, notario et scribe comunis Sancti Romuli, tanquam publice persone et officio publico stipulantibus et recipientibus vice et nomine hominum universitatis Sancti Romuli et omnium personarum quarum interest, intererit vel interesse poterit, et se facturum et curaturum quod illustrissimus dominus Robertus, Dei gratia Ierusalem et Sicilie rex, tenebit et manutenebit suis propriis expensis in Sancto Romulo ad deffensionem castri Sancti Romuli et hominum dicti loci equites centum et pedites mille usque guerram completam et plus et minus ad voluntatem prefacti illustrissimi domini regis et prout neccessitas se obtulerit ad deffensionem dicti castri et conservabit illesa hominibus Sancti Romuli omnia eorum iura, beneficia, privilegia^c, capitula, statuta, ordinamenta scripta et non scripta et omnes rationes, cabellas, redditus et proventus cuiuscumque generis sint et omnes consuetudines scriptas et non scriptas et quod homines universitatis predicte possint de novo condere capitula, statuta, ordinamenta, cabellas et tractatus cabellarum et in ipsis addere, diminuere, corrigere, emendare ad suum libitum voluntatis et omnia et singula facere que olim antiquitus facere consueverunt et omnibus suis iuribus, rationibus et beneficiis et ordinamentis uti sicut olim uti consueverunt si homines universitatis Sancti Romuli subponerent se et terram Sancti Romuli sub petitione, regimine et iurisdicione illustrissimi domini Roberti, Dei gratia Ierusalem et Sicilie regis. Insuper iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in publico consilio hominum dicti loci et coram ipsis consiliariis voce preconia et sonu trombete, in capitulo loci eiusdem more solito congregatis, potestariam Sancti Romuli et attendere et observare illesa hominibus universitatis iam dicte omnia eorum et comunis Sancti Romuli iura, beneficia, privilegia, capitula, ordinamenta et statuta scripta et non scripta et omnes rationes et consuetudines suas cuiuscumque generis sint scriptas et non scriptas, porigens super predictis regium vexillum predictis consiliariis,

recipientibus nominibus quibus supra, et promitens per se et suos heredes predictis consiliariis pro se et suis heredibus^d, stipulantibus nominibus quibus supra, se observaturum in^e integrum omnia et singula suprascripta et infrascripta cum refectione omnium dannorum, expensarum et missarum ac interesse litis et extra, pro quibus omnibus et singulis attendendis et firmiter observandis obligavit eisdem omnia eius bona habita et habenda. Hoc acto et reservato inter eos adinvicem, silicet inter dictum dominum Iohannem Manssellam predictum et dictos consiliarios, quod si prefectus illustrissimus dominus rex Robertus nolet attendere et observare omnia et singula suprascripta, quod homines universitatis iam dicte sint in eo casu et statu^f quo erant tempore promissionis predictae factae, non preiudicando propterea eisdem in aliquo de predictis. Nomina predictorum consiliariorum sunt hec: dominus Geraudus Mazullus, iuris peritus, Ricius Margotus, Rogerius Baudizonus, Iacobus Rolandus, Gabriel Gasdia, Iohannes Petralata, Vescontus Fabianus, Iohannes Pissis, Iohannes Barbarinus, Petrinus Capparrus, Octo Mazullus, Vuiardus / (c. 102 r.) Bernus, Iacobus Salicus, Guillelmus Lombardus, Iacobus Canis, Grimaudus Baraba, Octolinus Iubianus, Guillelmus Pilloso, Octo Berrutus, Obertus Margotus, Guillelmus Ballator, Obertus Casinus, Vescontus Falcus, Octo Arburnus, Merlus Aycardus, Ugo Feniculus, Guillelmus Pessantus, magister Franciscus Ansardus, Vivardus Pigatus, Octo Racijs et Martinus Audoyus. Actum in Sancto Romulo, in capitulo dicti loci. Testes dominus Petrus de Cotrono, dominus Thomaxius Manganiarius, Marchus de Bixerici, Abramunte de Monteorivo, dominus Petrus de Bagnor, dominus Guillelmus Garsia de Spearis, dominus Iohannes Capudstrophia, dominus Susleo de Nigro, Lanfranc(hus) Purpiana, Gracianus Lercarius, Furchinus Gardilonus, Iohannes Arcilia, Octolinus Fabianus et Ughetus Galafius.

Ego Petrinus Fabianus de Sancto Romulo, imperiali auctoritate notarius et nunc scriba comunis Sancti Romuli, hiis omnibus presens scripsi et legi (S.T.).

^a In C precede De dictis negociis ^b infrascriptis: om. C ^c beneficia et privilegia in B, C ^d heredibus suis in C ^e in: nel margine interno di B con segno di richiamo ^f statu et casu in C.

1221, marzo 14, San Remo

Ottone, arcivescovo di Genova, riammette il notaio Oberto Ascenzio all'esercizio del notariato.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 102 r., da A; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 92 v., da B.

Nel margine inferiore sinistro di A, di mano coeva: «XXV marcii exhibuit Nicola de Volta»; a tergo, di mano trecentesca: « [Amotio] cuiusdam notarii Sancti Romuli facta per archiepiscopum et sic pat(et) quod potest instituire et destituere officiales tanquam qui habet plenum ius in Sancto Romulo et Ciliane », « .ç. XXVII »; di mano moderna: « Cantera 41 ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 568.

R e g e s t o: ROSSI, p. 319.

^aIn Christi nomine amen. Nos Otto, Ianuensis archiepiscopus, restituumus Obertum Ascencium ad officium not(arie). Hoc autem ideo factum est quoniam, cum dictus Obertus remotus esset actenus per nos ab officio not(arie) propter auctoritatem et favorem et auxilium quod videbatur prestare fratri suo Anthonio in male faciendo, ipsum ab officio removimus, sed quia dictus Obertus una cum amicis suis, ad nos veniens, rogans cum omni devocione ut ipsum restitueremus ad dictum officium exercendum, promittens nobis sub debito fidelitatis et iuramenti inde prestiti quod de cetero dicto Anthonio, fratri suo, nullum favorem nec auxilium in male faciendo prestabit et quod dictum officium not(arie) bona fide exercebit sine aliqua fraude, sub ypotheca bonorum suorum. Insuper Ribaldus Pialma et Ferrus Mazollus promiserunt quod facient ita quod dictus Obertus omnia predicta sine aliqua fraude attendet, observabit et adimplebit et inde omnia bona sua, quisque in solidum, domino archiepiscopo pignori obligarunt^b, renunciantes legi que dicit « Si duo pluresve in solidum se obligaverint et presentes sint ac ydonei, quod quisque pro parte conveniatur »¹. Actum in ecclesia

¹ C. 8.40.1.

Sancti Petri, in castro Sancti Romuli, anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo vigesimo primo, indicione VIII, die quarto decimo marcii. Testes fuerunt rogati Rubaldus Ferracanis, Willelmus clericus, Willelmus Iudex de Carlo, Anfossus Albavera, Volcecantus.

(S.T.) Ego, magister Iohannes, sacri palacii notarius, rogatus scripsi de mandato domini^c Ottonis, Ianuensis archiepiscopi.

^a *In C precede* Restitucio Oberti Ascencii ad officium notariatus ^b obligaverunt *in C*
^c *in A, B, C segue* Ian

87

1225, maggio 16, San Remo

Ottone, arcivescovo di Genova, impartisce alcune disposizioni agli uomini, ai consoli e ai campari di San Remo.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 102 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 92 v., da B.

A tergo di A, di mani trecentesche « Hic continetur quoddam preceptum quod dominus Otto fecit hominibus Sancti Romuli, cui humiliter paruerunt », « XXXXVIII », « «P» »; « ✕ », di mani moderne: « Cantera 17 », « 383 ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 622.

Registro: ROSSI, p. 322.

^a (S.T.) Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo vigesimo quinto, indicione duodecima, die sexto decimo mensis madii, in publica concione congregata in ecclesia Sancti Syri apud Sanctum Romulum. Dominus Octo, Ianuensis archiepiscopus, precepit universis hominibus Sancti Romuli sub debito fidelitatis et sacramenti quod fecerunt de compagna quod ullus homo Sancti Romuli non faciat unus adversus alium asaltum, guastum, incendium seu homicidium; qui autem contrafecerit subiaceat banno libras^b quinquaginta, solvendarum dicto domino archiepiscopo et curie sue et camere sue. Item precepit consulibus dicti lochi^c ut universa capitula que continentur in brevi eorum consulatus fideliter custodiant et observent; qui autem illorum

contrafecerit dicto .. archiepiscopo et camere sue solvat pro banno libras decem Ianuenses^d. Quod preceptum Obertus Ricolfus consul pro se sicut ipse dixit et sociis suis consulibus prestantibus humiliter recepit et eidem domino archiepiscopo gracias inde egit. Item precepit campariis ut camparie officium fideliter et utiliter exercean; si autem aliquis eorum in officio camparie offenderit, solvat bannum^e soldorum quadraginta simili modo et expellatur de officio camparie. Actum ut superius legitur. Ibi erant quando dominus archiepiscopus precepit predicta Stephanus, archipresbiter plebis Lavanie, Nicola Lercarius, canonicus Sancte Marie de Vineis, Hugonus de Volta et frater Ambrosius, monachus.

Ego Stephanus, sacri palatii notarius, interfui et scripsi.

^a In C precede De dictis negociis Sancti Romuli ^b libras: *cosi* A, B, C ^c lochi: *cosi* A, B, C ^d Ianuenses: *om.* C ^e banno *in* C.

1223, aprile 13, San Remo

Ansaldo di Negro ordina agli uomini di San Remo di sospendere le ostilità fino alla festa della Purificazione di Maria.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 102 r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 92 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Preceptum et statutum factum in publica concione hominum Sancti Romulli per dominum Ansaldum de Nigro, domini archiepiscopi delegatum»; di mano trecentesca: «XXXVIII», «GO»; di mano moderna: «Cantera 17».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 580.

Registro: ROSSI, p. 320.

^a ✕ In Sancto Romulo, in publica concione, in ecclesia Sancti Syri. Dominus Ansaldus de Nigro, filius condam Enrici de Nigro, precepit, dixit, statuit et ordinavit universis hominibus Sancti Romuli ne aliquis faciat insultum nec iniuriam aliquam contra aliquam personam usque ad Purificationem sancte Marie. Si quis contrafecerit, solvat curie domini archiepiscopi